
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO GENERALE DELLE ENTRATE 
COMUNALI E DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLO STATUTO DEI 
DIRITTI DEL CONTRIBUENTE IN OSSERVANZA DELLA RIFORMA FISCALE DELLA 
LEGGE 111/2023 E DEI RELATIVI DECRETI ATTUATIVI. 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione, seduta Pubblica. 
 
L'anno duemilaventicinque, il giorno venticinque del mese di luglio alle ore 21:00, in POZZUOLO 
MARTESANA, nell’Auditorium di via Cereda n. 3, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legislazione vigente vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali: 

CATERINA ANGELO MARIA Sindaco Presente 
MORRA EMANUELA Vicesindaco Presente 
GARBELLI DANIELE Consigliere Presente 
PEDRONI STEFANIA MARIA Consigliere Presente 
OLIVARI GIOVANNI PAOLO Consigliere Presente 
BRAMBILLA MARIA ELENA Consigliere Presente 
CANTONI PAOLO ERMINIO Consigliere Presente 
MOSCATO ROBERTO Consigliere Presente 
BRESCIANI ELENA Consigliere Assente 
BISCARO DAVIDE Consigliere Presente 
BORDOGNA ARIANNA Consigliere Presente 
BERETTA AMBROGIO Consigliere Presente 
CACCIAMANI PAOLA ORESTILLA Consigliere Presente 

 
Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs 267/2000 la Dott.ssa 

Miriam Marzo Segretario Comunale che provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza il Signor Sindaco ANGELO MARIA CATERINA nella qualità di Sindaco 
Presidente del Consiglio, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato compreso nella odierna 
adunanza. 
  

 

Comune di Pozzuolo Martesana 
Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 
Città Metropolitana di Milano 

ORIGINALE 
Numero: 23 
Data: 25-07-2025 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante “Potestà 
regolamentare generale delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la facoltà di 
disciplinare le entrate di propria competenza, con apposito regolamento, nei limiti imposti 
dalla norma richiamata; 

 il comma 1 della medesima norma, in particolare, dispone: “… i Comuni possono 
disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 
alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della 
aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di 
legge vigenti”; 

 
VISTA la legge 9 agosto 2023, n. 111 recante Delega al Governo per la riforma fiscale, pubblicata in 
G.U. n.189 del 14.08.2023, contenente i principi di riforma del sistema tributario volti alla tutela e 
alla partecipazione del contribuente mediante la garanzia del contraddittorio e dell’accesso agli atti, 
il rafforzamento dell’obbligo di motivazione, la tutela dell’affidamento, la proporzionalità 
dell’azione amministrativa, l’autotutela, la revisione dell’accertamento con adesione, la revisione 
del sistema sanzionatorio; 
 
VISTO il D. Lgs 30/12/2023, n. 219, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 2 del 3/1/2024, di 
modifica allo Statuto dei diritti del contribuente contenuto nella Legge n. 212/2000, che indica 
l’obbligo di recepimento da parte degli enti locali ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 1, 
comma 3, della Legge n. 212/2000: “Le regioni e gli enti locali, nell'ambito delle rispettive 
competenze, regolano le materie disciplinate dalla presente legge nel rispetto del sistema 
costituzionale e delle garanzie del cittadino nei riguardi dell'azione amministrativa, così come 
definite dai principi stabiliti dalla presente legge”; 
 
VISTO il comma 3-bis del medesimo articolo 1 che evidenzia come le disposizioni di legge 
concernenti la garanzia del contraddittorio e dell’accesso alla documentazione amministrativa 
tributaria, la tutela dell’affidamento, il divieto del bis in idem, il principio di proporzionalità e 
l’autotutela, valgono come principi per le regioni e gli enti locali che provvedono ad adeguare i 
rispettivi ordinamenti nel rispetto delle relative autonomie. Il comma 3-ter specifica ulteriormente 
che le regioni e gli enti locali, nel disciplinare i procedimenti amministrativi di loro competenza, 
non possono stabilire garanzie inferiori a quelle assicurate dalle disposizioni di legge 
relativamente alle materie sopra indicate, ma possono prevedere livelli ulteriori di tutela; 
 
VISTO il D. Lgs 12/02/2024, n. 13 che apporta significative modifiche, tra l’altro, all’istituto 
dell’accertamento con adesione disciplinato dal D. Lgs n. 218/1997 e che gli enti locali, ai sensi 
dell’art. 50 della Legge n. 449/1997, possono estendere ai propri tributi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Pozzuolo Martesana non è dotato di un apposito atto volto a 
disciplinare in modo puntale i diritti del contribuente rilevando, peraltro, la necessità di approvare 
un nuovo “Regolamento generale delle entrate comunali” volto a sostituire in toto quello 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 31  del 26/11/2021, evidenziando la necessità di 
dotarsi degli atti de quibus quali strumenti conformi ed aggiornati al dettato normativo vigente in 
materia di riforma fiscale, limitatamente alle disposizioni di legge fino ad oggi emanate; 
 



RITENUTO di approvare il Regolamento dello Statuto dei diritti del contribuente (allegato A) e 
di riformare integralmente il Regolamento generale delle entrate comunali (allegato B), entrambi 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, al fine di adeguare l’ordinamento 
tributario dell’ente ai contenuti dei nuovi decreti delegati citati in premessa; 
 
DATO ATTO che per gli effetti dell’articolo 15 bis del Dl nr 34 del 30/04/2019 convertito dalla 
legge nr 58 del 30/06/2019, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari 
e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 
settembre 1998, n. 360. Le delibere e i regolamenti acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre 
dell’anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare 
l’invio telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 s.m.i.; 
 
DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi 
dell'art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
RICHIAMATI 
- la deliberazione n. 44 del 18.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, di Consiglio Comunale che 

ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 
267/2000 s.m.i. ed art. 10 D.Lgs. 118/2011 s.m.i, conformemente a quanto riportato nella Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed approvato con 
deliberazione consiliare n. 43 del 18.12.2024;  

- il Decreto Presidenziale n. 7 del 28/07/2024 “Attribuzione delle funzioni dirigenziali ex 
art.107/109 del Dlgs. 267/2000 e di EQ al responsabile del settore 3 (Economico Finanziario) 
– Dott.ssa Cristina Micheli dal 01/09/2024 al 30/06/2025; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- lo Statuto Comunale; 
 
UDITO l’intervento illustrativo del sindaco sulla necessità di aggiornare il regolamento generale 
delle entrate; 
 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa in forma palese per alzata di mano: 
Consiglieri Comunali presenti n. 12 - assenti n. 1 (Bresciani) 
Consiglieri votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 - unanimità 
Voti contrari n. 0 
Consiglieri astenuti n. 0 



 
DELIBERA 

 
Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate e trascritte: 

 
1) DI APPROVARE il Regolamento dello Statuto dei diritti del contribuente, composto di n. 20 

articoli (allegato A), ed il Regolamento generale delle entrate, composto di n. 38 articoli, 
(allegato B) entrambi parti integranti e sostanziali al presente atto; 
 

2) DI DARE ATTO che, per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti 
disposizioni di legge in materia; 
 

3) DI DISPORRE la trasmissione della presente deliberazione e del regolamento al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze- Direzione federalismo fiscale; 

 
4) DI PUBBLICARE i presenti atti sul sito istituzionale dell’Ente. 
 
 
 
 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto                                 Verbale del Consiglio Comunale  
come segue:                                                                                          n. 23 del 25-07-2025 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Sindaco ANGELO MARIA CATERINA Dott.ssa Miriam Marzo 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs 82/2005 

 

________________________________________________________________________________  

 

ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione diviene esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
ai sensi dell'art.134, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa Miriam Marzo 


